
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.621  109Sexta-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2023

Portaria nº 5327/2023-DAF/cgp, de 16/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002245;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias as servido-
ras abaixo especificadas, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para o Município de Santa Bárbara do Pará no período de 26/12 à 
08/01/2024, a fim de supervisionar os trabalhos das equipes durante as 
ações educativas que ocorrerão no referido município durante a “Operação 
Fim de Ano”

NOME MATRICULA
Edilssa Carla Dias Lopes 57192001/2

Panmela Iracy Brandão Quaresma Machado 5946341/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 5332/2023-DAF/cgp, de 20/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002313;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Abaetetu-
ba para o Município de Cametá no período de 14/11 à 04/12/2023, realizar 
vistorias na CRT-CAMETÁ.

NOME MATRICULA
Pedro Afonso Santos de Castro 57224422/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 5333/2023-DAF/cgp, de 20/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002162;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias aos servidores abai-
xo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém para o Muni-
cípio de Santarém no período de 10/12 à 22/12/2023, a fim de realizar os cursos 
de formação para condutores de veículos de transporte de emergência.

NOME MATRICULA
Carlos Magno Trindade Ferradais 57188923/1

Ivanna Antunes Gurgel 57175607/1
Helen Vanessa Araújo dos Santos 57198702/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 5335/2023-DAF/cgp, de 20/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002281;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Santarém no período de 13/11 à 20/11/2023, a fim 
de atuar na retaguarda de processos de habilitação no referido município.

NOME MATRICULA
Olga Leticia Araujo Barbosa 5964055/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 5338/2023-DAF/cgp, de 20/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002014;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Canaã dos 
Carajás para o Município de Xinguará no período de 05/11 à 25/11/2023, 
realizar vistorias na CRT Designada.

NOME MATRICULA
José William da Silva Santos 57201980/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Portaria nº 5340/2023-DAF/cgp, de 20/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002269;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias ao servidor abai-
xo especificado, referente ao deslocamento do Município de Marabá para 
o Município de Santa Bárbara do Pará no período de 10/11 à 13/11/2023, 
a fim de execução de provas de legislação e provas práticas de trânsito.

NOME MATRICULA
Breno Leonardo Araújo Barbosa 55586672/4

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 5343/2023-DAF/cgp, de 20/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002278;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias as ser-
vidoras abaixo especificadas, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os Municípios de Altamira no período de 26/11 à 05/12/2023, 
Uruará/Belém – 06/12 à 15/12/2023, a fim de realizar serviços adminis-
trativos e avaliação do quantitativo de processos de registro de veículos e 
habilitação de condutores, pendências, orientação acerca de procedimen-
tos e processos de expediente, quantidade média de atendimento mensal, 
entre outros.

NOME MATRICULA
Helena Pinheiro Peixoto 3264882/1

Cristiane Ferreira 54188527/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 5345/2023-DAF/cgp, de 20/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002303;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para o Município de Ipíxuna do Pará no período de 28/11 à 12/12/2023, 
realizar monitoramento de toda Infraestrutura de servidores e sistemas do 
DETRAN em período integral, registro de todos os eventos que possam 
ter de alguma forma impedir ou interromper o funcionamento de algum 
servidor ou sistema DETRAN, bem com feita manutenção preventiva dos 
servidores de aplicação e infraestrutura, Renach, Renavam SIDET, E-mail, 
Jboss e Gravame

NOME MATRICULA
Fábio Santos dos Santos 57188810/1
Taynan Monteiro Pereira 55587609/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 5346/2023-DAF/cgp, de 20/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002268;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Santa 
Isabel do Pará para o Município de Santa Bárbara do Pará no período de 
10/11 à 13/11/2023, para execução de provas de legislação e provas prá-
ticas de trânsito.

NOME MATRICULA

João Carlos Penna de Araújo 57209449/2

Hiran Costa Mesquita 5805201/3

Fabrício José Pantoja Ferreira 57200278/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 5347/2023-DAF/cgp, de 20/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002300;


